
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto 
Semplificazioni ‘bis’)”, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e 
successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Visto che il contratto relativo al Servizio di noleggio autobus con conducente per 
le visite didattiche degli A.A. 2020/2021 e 2021/2022 del Politecnico di Milano - 
CIG 8382538131 stipulato in data 07/04/2021 Repertorio n. 3550/2021 Prot. n. 
57627 con la società Cosepuri Soc. Coop. p. A scadrà il 06/06/2023; 
 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°……………. Prot. n°……………. 
Data…………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR……… 





 
 

Considerato che alla data del 30/03/2023 per il sopracitato contratto risulta 
essere disponibile un importo residuo pari ad € 59.588,16 + Iva, e che si ritiene 
opportuno prorogare il contratto fino all’esaurimento dell’importo di 
aggiudicazione in quanto le uscite effettuate sono risultate molto inferiori alle 
previsioni in conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19, come previsto nel 
decreto di aggiudicazione Rep. 6263/2020 Prot. n. 0136438 del 21/09/2020, si 
richiede una proroga tecnica al fine di garantire i tempi di svolgimento della 
procedura di gara ed individuare il nuovo contraente; 
 
Considerata la necessità di acquisire la fornitura di un Servizio di noleggio 
autobus con conducente per le visite didattiche per gli anni accademici 
2023/2024 e 2024/2025 del Politecnico di Milano per un periodo di 24 mesi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, 
per il biennio 2023-2024, la necessità di acquistare “Servizi di noleggio autobus 
con conducente per visite didattiche - CUI S80057930150202300075” per un 
importo posto a base d’asta stimato in € 210.000,00 al netto di IVA per il periodo 
di 24 mesi; 
 
Visto che il servizio in oggetto non è disponibile in alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza; 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara, comprensivo di tutte le 
opzioni, ammonta a € 214.000,00 IVA esclusa, per la durata massima di 24 mesi 
comprensivo dell’opzione di incremento di € 4.000,00 IVA esclusa da utilizzare 
per l’aggiornamento dei prezzi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 
convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 
2021, n. 77 e valutato che, ai sensi dell’art. 95 c.3.b del D.Lgs. n. 50/2016, può 
essere utilizzato il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 



 
 

Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL messa a 
disposizione dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia; 
 
Considerato che saranno invitati a presentare offerta gli operatori economici 
iscritti ai codici ATECO: H 49.32 - Trasporto con taxi, noleggio di autovetture con 
conducente; H 49.31.0 - Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e 
suburbane; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 
l’affidamento del “Servizio di noleggio autobus con conducente per le visite 
didattiche degli A.A. 2023/2024 e 2024/2025 del Politecnico di Milano” per 
l’importo massimo di € 214.000,00 + IVA di legge, per la durata massima di 24 
mesi e comprensivo dell’opzione di incremento di € 4.000,00 IVA esclusa da 
utilizzare per l’aggiornamento dei prezzi; 
 
Di dare atto che l’importo totale della fornitura pari a € 261.080,00 I.V.A. inclusa 
troverà copertura in idonei stanziamenti su progetti dei Dipartimenti e delle 
strutture dell’Amministrazione che effettueranno i singoli ordini; prima 
dell’attivazione dei singoli ordini di consegna sarà verificata la disponibilità dei 
fondi. 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Francesco Cavazzana. 
 
Di autorizzare la proroga tecnica del contratto relativo al Servizio di noleggio 
autobus con conducente per le visite didattiche degli A.A. 2020/2021 e 
2021/2022 del Politecnico di Milano - CIG 8382538131 stipulato in data 
07/04/2021 Repertorio n. 3550/2021 Prot. n. 57627 con la società Cosepuri Soc. 
Coop. p. A. al fine di garantire i tempi di svolgimento della procedura di gara ed 
individuare il nuovo contraente. La proroga si intende alle medesime condizioni 
contrattuali in essere. 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-04-11T11:34:28+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




